
Ano XXVI Nº 3681
29 de dezembro de 2021

ATOS OFICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 

integrante do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO 

CENTRO SUL FLUMINENSE – CIS-CS/RJ, de acordo com o pactuado em 

Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 16 de Novembro de 2021, torna 

público, para conhecimento de todos, o ESTATUTO do referido Consórcio que 

fica fazendo parte do acervo documental da estrutura administrativa bem como de 

cada Secretaria integrante do referido Colegiado. 

 
 

FABIANA CERQUEIRA ABREU 
Secretária Municipal de Saúde 



2 ANO XXVI N° 3681
de 29 de dezembro de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA -Secretário de 
Esportes e Lazer: JULIANO BALBINO DE MELO - Procurador Geral 
do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário: PEDRO HENRIQUE ALVES 
PEREIRA  -Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA, 
EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA 
ALMEIDA, JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, 
SERGIO MURILO ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO 
BATISTA FILHO, WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador 
Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR Diretora de 
Compras e Planejamento: LUCIMAR PECORARO MARQUES -
Diretora de Orçamento e Finanças:SILVANA DE OLIVEIRA 
VIANNA-Diretora Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora 
de Controle Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor 
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD



3 ANO XXVI N° 3681
de 29 de dezembro de 2021



4 ANO XXVI N° 3681
de 29 de dezembro de 2021



5 ANO XXVI N° 3681
de 29 de dezembro de 2021



6 ANO XXVI N° 3681
de 29 de dezembro de 2021



7 ANO XXVI N° 3681
de 29 de dezembro de 2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3681 de 29/12/2021) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma abaixo: 
 
Empresa: H19 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Processo: 8418/2021 – Secretaria de Agricultura   
Objeto: Locação de mesas e cadeiras para Feira Livre da Agricultura Familiar.  
Valor: R$ 1.200,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: OI S.A. 
Processo: 8222/2021 – Fundo de Aposentadoria e Pensões   
Objeto: Serviços de telefonia fixa para o exercício 2022.  
Valor: R$ 2.206,78 
Fundamentação: Art.24, XXII, da Lei 8666/93 
 
Empresa: LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE 
Processo: 8224/2021 – Fundo de Aposentadoria e Pensões   
Objeto: Serviços de fornecimento de energia elétrica, para exercício 2022.  
Valor: R$ 5.681,94 
Fundamentação: Art.24, XXII, da Lei 8666/93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 3681 de 29/12/2021) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade de Licitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS - CEDAE  
Processo: 8223 /2021– Fundo de Aposentadorias e pensões 
Objeto: Serviços de fornecimento de água tratada, para o exercício 2022. 
Valor: R$ 700,26 
Fundamentação: Art. 25, I, da Lei 8.666/93. 

       2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 284/2019 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1º 

termo aditivo, celebrado com a pessoa física SAMUEL 

AZEVEDO DE OLIVEIRA, tendo como objeto a locação de 

imóvel galpão, situado  na  Rua José de Oliveira,n° 89 – 

Roseiral - Paty do Alferes/RJ, reajustando o valor do aluguel 

para R$ 1.792,55 (Mil, setecentos e noventa e dois reais, 

cinquenta e cinco centavos) e aditivando prazo em 12 (Doze) 

meses, a partir de 29 de dezembro de 2021. 

 
                            Paty do Alferes, 28 de dezembro de 2021. 

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº  253/2021 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 253/2021, celebrado com a empresa MEL 
ENTRETENIMENTO EIRELI, tendo como objeto  LOCAÇÃO 
DE UM PAINEL DE LED EM EVENTO AO 34° ANIVERSARIO 
DE PATY DO ALFERES,  no valor total de R$ 3.465,00 (TRÊS 
MIL. QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS), tendo 
prazo de vigência de 48 (quarenta e oito ) horas, a partir da data 
de sua  assinatura. 

 
 
                    Paty do Alferes, 14 de dezembro de 2021. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



8 ANO XXVI N° 3681
de 29 de dezembro de 2021

Decreto nº 7074 de 29 de Dezembro de 2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2793 DE 
12 DE AGOSTO DE 2021, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente,  na importância de 
R$ 696.518,00 (SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E DEZOITO REAIS). 
 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento de 

Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor Órgão Unidade Código Título 

29 –  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAUDE 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAUDE 
10.301.12.2788 ATENÇÃO PRIMÁRIA SAÚDE 3.1.9.0.11 0027 3997 R$ 696.518,00 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 696.518,00 

 
 
 

Art. 2º - O recurso para atender as presentes suplementações é oriundo do repasse financeiro estadual, por meio do 
Programa Estadual de Financiamento da Atenção Primária à Saúde - PREFAPS; em conformidade com o inciso II do 
§1º do Art. 43 da Lei 4.320 de 17/03/1964. 
 

Parágrafo Único - A classificação da receita com relação às suplementações constantes do caput é a seguinte: 
 

Receita Recurso Valor 

417280311050000 – PREFAPS – Reduzido 2121 0027 – COFINANCIAMENTO DE ATENCAO BASICA R$ 696.518,00 

 

 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA /Lei 2.383 de 2017. 
 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 29 de Dezembro de 2021 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 7076, DE  29 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 

DISPÕE SOBRE A RATIFICAÇÃO E 
CONVALIDAÇÃO DO NOVO CHAMAMENTO 
PARA PREENCHIMENTO DE 05 (CINCO) 
VAGAS DE FEIRANTES DA FEIRA LIVRE DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DE PATY DO 
ALFERES. 

 
O Prefeito do Município de Paty do Alferes, no uso de suas atribuições legais, e  
 
Considerando o disposto no artigo 6º, inciso XXXV da Lei Orgânica Municipal; 
 
Considerando o disposto no Decreto nº 4.905, de 13 de julho de 2017; 
 
Considerando a necessidade de atender a demanda da população, em função da 

busca por uma melhor qualidade de produtos hortifrutigranjeiros provenientes da 
agricultura sustentável; 

 
Considerando os termos da Ata nº 002/2019 da Comissão Gestora da Feira Livre 

da Agricultura Familiar, bem como Memorando nº 017/2019, da Secretaria de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural; 

  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam ratificados e convalidados os atos da abertura de Chamamento Público 
para preenchimento de 05 (cinco) vagas de feirantes a expor produtos na Feira Livre da 
Agricultura Familiar, conforme determinação prevista no Decreto 4.905/2017. 
 
Art. 2º - A Secretária de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural –SAPDR, junto à 
Comissão Gestora da Feira Livre da Agricultura Familiar, será responsável pelo 
acompanhamento das ações necessárias ao cumprimento do presente Decreto e 
respectivo Regulamento constante dos Anexos I, II, III e IV definindo as datas e o 
cronograma para cumprimento do presente Decreto. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, retroagindo seus efeitos a 22 de Novembro de 2021. 

 
Paty do Alferes, 29 de Dezembro de 2021. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

ANEXO I 
 

DOS CRITÉRIOS DE INSCRIÇÃO, CLASSIFICAÇÃO 
E LICENCIAMENTO DO FEIRANTE 

 
 
 
 

I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
 

a. As inscrições dos produtores rurais da agricultura familiar será regida em 

consonância com o Decreto 4.905/2017, através da Comissão Gestora da Feira 

Livre da Agricultura Familiar e coordenada pela Secretaria de Agricultura, 

Pecuária e Desenvolvimento Rural. 

b. O processo de inscrição visa escolher dentre os produtores do Município de Paty 

do Alferes, após realização de cadastro em formulário próprio (Anexo II), aqueles 

que se enquadram nos critérios estabelecidos e que estarão aptos para receber a 

licença de feirante. 

c. Os requisitos básicos e documentação necessária estão descritas neste Anexo. 

d. O feirante licenciado terá as seguintes atribuições dentro do programa de Feira 

Livre da Agricultura Familiar: Convencional, Orgânica, Agroecológica e 

Agroflorestal: 

i. Manter toda sua documentação de legalização como produtor familiar em 

dia, observando as legislações vigentes; 

ii. Participar, através de votação entre si, para a eleição do feirante que 

comporá a Comissão Gestora. 

iii. Montagem e desmontagem da barraca, bem como a manutenção da 

limpeza do material e da área destinada para seu uso; 

iv. Cuidar e conservar de todo material ofertado pela Prefeitura  destinado à 

Feira Livre da Agricultura Familiar. 

v. Usar corretamente o uniforme e todos os equipamentos deixados em sua 

confiança. 

vi. Atender aos requisitos no que diz respeito à exposição dos produtos, 

sendo certo que além dos quesitos de qualidades, deverão ser observadas 

todas as portarias e resoluções baixadas pela Comissão Gestora, para 

bom funcionamento da Feira Livre da Agricultura Familiar.  

vii. Preencher corretamente o Romaneio e entregá-lo, sempre que solicitado, 

à Comissão gestora. 

viii. Atender, sempre que requisitado, às inspeções de rotina da Comissão 

Gestora, seja em sua propriedade, seja com apresentação de 

documentos. 

ix. Comparecer aos cursos, treinamentos e palestras ofertados pela 

Comissão Gestora, com objetivo de manter-se atualizado para o bom 

funcionamento da Feira Livre da Agricultura Familiar. 

x. Informar, sempre que possível, qualquer ocorrência que possa interferir no bom 
funcionamento da Feira Livre da Agricultura Familiar.  

xi. Cumprir fielmente todas as disposições exaradas que visem organizar, 

melhorar e fomentar a Feira Livre da Agricultura Familiar, sob pena de 

responder de acordo com as penalidades previstas.  

 

II - DA INSCRIÇÃO 
 

a. As inscrições estarão abertas do dia 22 de Novembro de 2021 até o dia 10 de 

Dezembro de 2021. 

b. O Produtor Rural da Agricultura Familiar deverá retirar o formulário de inscrição e 

seu regulamento junto à Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento 

Rural, situada na Rua Mário Kroeff, nº 80, Arcozelo, de segunda-feira à sexta-

feira, das 07:00 às 15:00, até o termino das inscrições. 

c. Não haverá taxa de inscrição. 

d. Após preenchido o formulário de inscrição (Anexo I) e apresentação da 

documentação necessária, o produtor rural deverá protocolar, abrindo processo 

administrativo de inscrição, junto ao Protocolo Central da Prefeitura Municipal de 

Paty do Alferes, situado na Rua Coronel Manoel Bernardes; s/n, Centro, Paty do 

Alferes, de segunda-feira à sexta-feira, das 12:00 às 18:00, até o prazo limite da 

inscrição. 

e. Não serão aceitas inscrições na modalidade online ou via fax. 

f.  Através de publicação em Diário Oficial do Município de Paty do Alferes, será 

disponibilizada a lista dos feirantes aprovados para a condição de licenciados. 

g. Os feirantes aprovados e licenciados poderão se apresentar para iniciar as 

atividades no dia agendado pela Secretaria responsável ressalvado qualquer 

impedimento decorrente de caso fortuito ou força maior de ordem natural. 

 
III - DAS VAGAS  

a. A Comissão Gestora, conforme estabelecido na Ata nº 002/2019, definiu o 

preenchimento de 05 (cinco) vagas a fim de atender a demanda da Feira Livre da 

Agricultura Familiar, tomando como base o número de Feirantes já estabelecidos 

em regulamento. 

 

b. As 05 (cinco) barracas serão dispostas da seguinte forma: 

i. Feira da Agricultura Familiar – unidade Centro: 04 (quatro) barracas 

ii. Feira da Agricultura Familiar -  unidade Avelar: 01 (uma) barraca 



9 ANO XXVI N° 3681
de 29 de dezembro de 2021

c. Serão, portanto, 05 (cinco) barracas direcionadas ao desenvolvimento da Feira 

Livre da Agricultura Familiar, sendo certo que a distribuição obedecerá: 

i. Agricultura Agroecológica – 04 (quatro) barracas; 

ii. Agricultura Orgânica – 01 (uma) barraca; 

 

d. Caso não ocorra o preenchimento das vagas pelo critério de categoria, serão respeitados 
os demais requisitos e priorizando, sempre, o plantio mais sustentável ao meio ambiente. 

e. A Comissão Gestora, a qualquer tempo, devidamente motivada, poderá 

implementar novas barracas, as quais continuarão sendo preenchidas de acordo 

com processo de inscrição próprio. 

 
 
IV - DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO, RESULTADO E RECURSO 

a. Durante todo período de inscrição, os processos com formulário e respectiva 

documentação serão analisados e, a qualquer tempo, poderão ser adicionados 

documentos faltantes, solicitados pela Comissão Gestora. 

b. A Comissão Gestora, ao analisar o processo, emitirá parecer de cumprimento de 

exigência, o qual será dado ciência ao produtor para que, no prazo legal, cumpra 

com a determinação, sob pena de desclassificação. 

c. Todos os prazos para ciência e cumprimento de exigências serão computados em 

dias corridos. 

d. Após cumprimento de todas as formalidades do período de inscrição, a Comissão 

Gestora emitirá a lista dos produtos aprovados para condição de feirante 

licenciado, sendo esta lista publicada no Diário Oficial do Município de Paty do 

Alferes e no site http://patydoalferes.rj.gov.br.  

e. O Produtor não classificado terá o prazo de 48 horas para interposição de 

recurso à Comissão Gestora, o qual deverá ser protocolado na sede da Prefeitura 

Municipal de Paty do Alferes, de 12:00 às 18:00.  

f. Os recursos serão avaliados, julgados e respondidos pela Comissão Gestora, 

com resultado final publicado no Diário Oficial do Município de Paty do Alferes,  

g. É de inteira responsabilidade do produtor rural o acompanhamento da publicação, 

dentro dos prazos estipulados, bem como da ciência de qualquer exigência. 

h. O não cumprimento a qualquer requisito implicará na imediata exclusão do 

produtor rural da potencial lista de licenciados, não excluindo, contudo, da 

possivel atuação como fornecedor. 

 

V – DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA INSCRIÇÃO 
 

a. Documentos de Identificação e comprovação de Residência; 
b. Inscrição Estadual; 
c. Certificação de Produção Orgânica, para a agricultura orgânica. 
d. Declaração de Conformidade de Agricultor Familiar, nos moldes do Anexo II. 
e. Não ser servidor da administração direta ou indireta do estado ou do 

município, nem empregado ou servidor de suas subsidiárias e controladas. 
f. Não serão aceitos os documentos encaminhados via postal, via fax ou via 

correio eletrônico. 

VI – DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS PRODUTORES 
 

a. A Comissão Gestora, após análise documental, seguirá os seguintes 
critérios: 
 
a. Agendará, junto ao produtor, visitação técnica na propriedade rural, a fim 

de fazer o levantamento do quantitativo de produtos, bem como a 
qualidade destes, e sua capacidade de produção a curto, médio e longo 
prazo. 

ii. A capacidade de produção será avaliada de acordo com planejamento 
de produção realizado pela Secretaria de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural em parceria com outros órgãos. 

iii. A qualidade dos produtos será avaliada de acordo com as legislações 
vigentes de padrão de qualidade para hortifrutigranjeiro. 

i. Nesta mesma visita técnica será avaliado o engajamento do produtor 
rural com os aspectos ambientais e sociais dentro do Município de Paty 
do Alferes. 

ii. Nesta mesma visita, um relatório contendo 9 itens (relacionados a 
questões ambientais e de correto uso do solo) será preenchido pela 
equipe da comissão gestora. Serão atribuídos pontos (0 – não cumpre; 1 
– cumpre parcialmente; 2 – cumpre totalmente), que servirão como 
critério de desempate. O relatório consta no Anexo III. 

iii. O Relatório com as informações técnicas apuradas será arquivado em 
processo, podendo, a qualquer tempo, ser solicitado por qualquer 
interessado. 
 
 

b. A Comissão Gestora, após levantamento de todos os documentos e 
relatório, concluirá a seleção, exibindo a justificativa que embasou a 
escolha por determinados produtores em detrimento de outros. 

VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

a. A inscrição do produtor rural implicará na aceitação das normas 
estabelecidas para a seleção dos feirantes licenciados. 

b. É de inteira responsabilidade do produtor rural acompanhar a publicação 
de todos os atos e comunicados referentes ao processo de inscrição e 
habilitação para o programa de Feira Livre da Agricultura Familiar, sejam 
estes publicados em Diário Oficial do Município de Paty do Alferes, através 
do site http://patydoalferes.rj.gov.br ou em despacho dentro de processo 
administrativo próprio.  

c. Quaisquer informações prestadas de forma ilegal implicarão na imediata 
exclusão do candidato ao programa da Feira Livre da Agricultura Familiar, 
seja na condição de licenciado, seja na condição de fornecedor, além de 
responder pelas demais sanções cíveis e criminais vigentes. 

d. permanecerá com cadastro ativo junto à Secretaria de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural, podendo, inclusive, participar como 
fornecedor dos produtores rurais que tenham efetivamente sido eleitos. 
Estes mesmos produtores permanecerão, inclusive, com a condição de 
cadastro reserva, uma vez que haverá constante avaliação para a 
perpetuação do feirante licenciado, podendo, portanto, serem chamados a 
qualquer tempo para preenchimento de vaga, desde que seja comprovado 
que atendem aos requisitos propostos.  

E. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Gestora. 

ANEXO I 

 

NÚMERO

NOME

CPF RG

INSC. DE PRODUTOR DAP

ESCOLARIDADE

NASCIMENTO

TEL FIXO CELULAR WS

EMAIL

NOME

ENDEREÇO  

BAIRRO

ITR

ÁREA

ÁREA

ÁREA

ÁREA

TRATOR ARADO GRADE

IRRIGAÇÃO ESTUFA ORDENHA CAMINHÃO

LEITE CORTE

TOMATE REPOLHO PIMENTÃO VAGEM MARACUJÁ

JILÓ LOURO

CEASA INTERMEDIÁRIO FEIRA MERCADO LOCAL

TIPO

LOCAL

QUEM?

STATUS

STATUS

FORMAÇÃO:

ENDEREÇO RESIDENCIAL:

DEPENDENTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES - RJ

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E DESENVOLVIMENTO RURAL

CADASTRO DE PRODUTOR RURAL

DADOS DO PRODUTOR

DADOS DA PROPRIEDADE

COORDENADAS

PROPRIEDADE PRÓPRIA (SIM/NÃO)

ÁREA TOTAL % AGRICULTÁVEL

POSSUI CAR (SIM/NÃO) NÚMERO CAR

ATIVIDADE ECONÔMICA

ARRENDATÁRIO (SIM/NÃO)

NÚMERO NASCENTES REFLORESTADA (SIM/NÃO) PROTEGIDA (SIM/NÃO)

RESERVA LEGAL (SIM/NÃO)

ÁREA DE RESTAURAÇÃO FLORESTAL  (SIM/NÃO)

APP CONSERVADAS (SIM/NÃO)

LAGOS / LAGOAS E AÇUDES (SIM/NÃO)

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (N°)

LATICÍNIO

AGRICULTURA PECUÁRIA

CULTURA (ÁREA / N° PÉS / ANO)

NÚMERO TOTAL DE ANIMAIS

ANIMAIS EM PRODUÇÃO

OUTROS PRODUÇÃO ANUAL

PROCESSAMENTO PRÓPRIO (SIM/NÃO)

COMERCIALIZAÇÃO (%) COMERCIALIZAÇÃO

COOP/ASSOCIAÇÃO

DESCARTE DE EMBALAGENS

OUTROS OUTRAS CRIAÇÕES

TIPO DE EMBALAGEM NÚMERO TOTAL DE ANIMAIS

FRETE PRÓPRIO (SIM/NÃO) PRODUÇÃO ANUAL

ORGÂNICO (SIM/NÃO) DESTINAÇÃO

CENTRAL DE REC.

ASSISTÊNCIA TÉCNICA CONSTANTE (SIM/NÃO)

PRONAF (SIM/NÃO)

RIO RURAL (SIM/NÃO)

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 



10 ANO XXVI N° 3681
de 29 de dezembro de 2021

 OBSERVAÇÕES

PRODUTORCADASTRANTE

OBSERVAÇÃO:

PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMAS

DESTINAÇÃO DO LIXO DOMÉSTICO

ESGOTO SANITÁRIO - DESTINAÇÃO

REDE    (      )                          FOSSA  (      )                      FOSSA FILTRO    (      )                       SUMIDOURO   (      )                                           

VALA   (      )                          DIRETO CÓRREGO (      )   

PSA   (      )                   RIO - RURAL   (      )                     REFLORESTAMENTO   (        )                      

COLETA MUNICIPAL   (      )                                            QUEIMA   (      )                                                 ENTERRA   (       ) 

ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO

POÇO     (      ) SUPERFICIAL     (       )                      CEDAE   (      )

POSSUI OUTORGA?   SIM   (      )                NÃO    (      )

 ANEXO II 
 

DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE – AGRICULTURA FAMILIAR 

________________________________ (Nome Completo), __________________ 

(naturalidade), ____________ (Estado Civil), ____________________________ 

(Endereço) ______________________________ inscrito(a) no CPF sob o n°  

____________________ e portador do RG ________________ DECLARA, sob 

as penas da lei, para fins inscrição do programa Feira Livre da Agricultura 

Familiar, que preenche os requisitos de Agricultor Familiar não detendo, a 

qualquer título, área maior do que 4 (quatro) módulos fiscais, utilizar 

predominantemente mão-de-obra da própria família nas atividades econômicas do 

estabelecimento ou empreendimento, ter percentual mínimo da renda familiar 

originada de atividades econômicas de seu estabelecimento ou empreendimento, 

dirigir o estabelecimento ou empreendimento com sua família, assim como 

assume o compromisso de declarar a superveniência de qualquer fato impeditivo 

à sua condição de licenciado. 

 
 

Patydo Alferes, ___ de março de 2019. 

 

 
___________________________________ 

(assinatura do produtor rural familiar) 

 
CRITÉRIO CUMPRE TOTALMENTE CUMPRE PARCIALMENTE NÃO CUMPRE PONTO

1 Preservação de cursos d'água

2 Preservação de nascentes

3 Preservação de topos de morro

4 Cobertura do Solo

5 Adubação Verde

6 Rotação de Culturas

7 Análise de Solo

8 Plantação em Curvas de Nível

9 Descarte de Embalagens de Agroquímicos

CUMPRE TOTALMENTE CUMPRE PARCIALMENTE NÃO CUMPRE

2 1 0

Preservação de cursos d'água

Preservação de nascentes

Preservação de topos de morro

Cobertura do Solo

Adubação Verde

Rotação de Culturas

Análise de Solo

Plantação em Curvas de Nível

Descarte de Embalagens de Agroquímicos

O agricultor plante em terrenos declivosos, o mesmo coloca seus cultivos dentro das curvas necessárias para evitar a erosão?

O agricultor possui corretor espaço para depositar embalagens vazias de agroquímicos? Ele leva as embalagens para os postos 

de coleta autorizados?

CRITÉRIO

PONTUAÇÃO

Há vegetação nativa dentro de uma raio de 50 metros a partir do centro da nascente? (OBRIGATÓRIO PELO CÓDIGO 

FLORESTAL).

Há vegetação nativa em topos de morros  com altura mínima de 100 m e inclinação maior que 25°? (OBRIGATÓRIO PELO 

CÓDIGO FLORESTAL).

Usa cobertura morta, palha, mulching, restos de poda ou qualquer outro material biodegradável para proteger o solo 

plantado?

Planta leguminosas como feijão, soja, mucuna e outras plantas como amendoim forrageiro, aveia preta, feijão de porco, 

gliricídea e outras.

Planta de forma intercalada os cultivos, não plantando sempre a mesma planta no mesmo local, ciclos após ciclos.

Retira amostra do solo cultivado e manda para laboratórios, no mínimo, de 5 em 5 anos.

Há vegetação nativa dentro da extensão de 30 metros a partir da beira do curso? (Obrigatório pelo Código Florestal)

RELATÓRIO – USO CORRETO DO SOLO E MEIO AMBIENTE

OBS

ANEXO III 
 
 

RELATÓRIO – USO CORRETO DO SOLO E MEIO AMBIENTE 

DECRETO N° 7.075 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, usando das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor. 
 
 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Ficam anulados os empenhos inscritos em Restos a Pagar do ano de 

2020 conforme descrito abaixo: 
 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
 

EMPENHO VALOR JUSTIFICATIVA 

1852/2020 269.759,22 Conforme solicitação da Sec. de Esporte e Lazer 

 
 
Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando–se as disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
Em, 29 de dezembro de 2021. 

 
 
 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
Prefeito 



11 ANO XXVI N° 3681
de 29 de dezembro de 2021

EXTRATO 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE PERMISSÃO DE USO NÃO 
REMUNERADO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES E A 

CEASA/RJ 

 

Pelo presente Termo Aditivo o MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, inscrito no CNPJ/MF sob o 

nº 31.844.889/0001-17, neste ato representado por seu Prefeito Municipal EURICO PINHEIRO 

BERNARDES NETO, brasileiro, solteiro, administrador, portador da carteira de identidade nº 

0204885321 – DIC – DETRAN – RJ, inscrito no CPF sob o nº 101.339.427-59, residente e 

domiciliado na Rua Capitão Zenóbio da Costa, 123 - centro- apto único – Centro – Paty do 

Alferes – RJ – CEP: 26.950-000 e a CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO S.A. - CEASA-RJ, sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ sob o n.º 

34.105.205/0001-53, com sede na Av. Brasil, n° 19.001, Irajá - Rio de Janeiro - RJ, neste ato, 

representada por sua Diretora-Presidente, BIANCA DE CARVALHO, brasileira, bióloga, inscrito no 

CPF/MF sob n° 082.263.317-57 e por seu Diretor de Administração, LAURO FABIANO 

FERREIRA DA FONSECA, brasileiro, advogado, inscrito no CPF sob o nº 012.292.547-5, 

pactuaram o que consta da cláusula primeira quanto à alteração do parágrafo segundo da cláusula 

segunda do Termo de Permissão de Uso Não Remunerado para constar a seguinte redação: “Os 

pavilhões F02 – Casa de Embalagens e G09 – Posto de Saúde, devidamente identificados no 

levantamento topográfico continuarão a ser administrados pelo Município assim como a área 

denominada como LE-0001 – LOTE EMPRESARIAL, outorgada pelo Município de Paty do 

Alferes através do Decreto Municipal nº 1227, de 28 de Dezembro de 2000, local onde está 

estabelecida a Empresa J. LEBRE REPRESENTAÇÕES AGROPECUÁRIAS LTDA – ME, 

cadastrada pelo Código 149823 – Prefeitura Municipal de Paty do Alferes.”, permanecendo 

inalteradas as demais cláusulas do Termo de Permissão de Uso Não Remunerado pactuado em 01 de 

outubro de 2013. Paty do Alferes, 27 de Dezembro de 2021. (a) EURICO PINHEIRO 

BERNARDES NETO - MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES; (a) BIANCA DE CARVALHO - 

CEASA/RJ – (a) LAURO FABIANO FERREIRA DA FONSECA - CEASA/RJ - Testemunhas – 

(a) ANDRÉ EMILIANO DE OLIVEIRA – CPF: 077.616.147 – 41 – (a) PAULO CÉZAR DA 

COSTA CONCEIÇÃO MELLO – CPF: 007.409.927-24 – Matrícula 700/01. Minuta/Documento 

com visto pela Procuradoria Geral do Município de Paty do Alferes – (a) Digital – Marcelo 

Basbus Mourão – Matrícula 1485/02 – OAB/RJ 91.627 – Procurador Geral do Município.-.-.-.-.-. 

LEI   N.º 2.842 DE 29 DE DEZEMBRO DE  2021 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte 

 
 

L E I: 
 
Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a criar e
instituir no âmbito do Município de Paty do Alferes o “Programa 
Wi-Fi Comunitário”. 
 
§1º O Poder Executivo Municipal, por intermédio de convênios e
parcerias público-privadas, disponibilizará sinal público de
internet através do sistema Wi-Fi nas praças públicas, parques e 
pontos turísticos do Município, em locais que haja viabilidade
para instalação. 
 
§2º O sinal Wi-Fi poderá ser acessado por meio de celular,
smartphone, tablet, notebook e demais aparelhos que possuam
dispositivos compatíveis com o padrão Wi-Fi de conexão à
internet; 
 
§3º A conexão do sinal Wi-Fi disponibilizada nas praças públicas 
municipais será gratuita. 
 
Art. 2º O “Programa Wi-Fi Comunitário” tem por objetivo
instrumentalizar a inclusão digital na democratização da
informação, no acesso à cultura e como ferramenta educacional,
extensivo para acesso a notícias, entretenimento, buscas e
pesquisas, relacionamento, entre outros, que proporcionem
conhecimento e interação. 
 
Art. 3º O Poder Executivo Municipal deverá, a título de garantir 
a utilização e fornecimento do serviço, proibir o acesso a
sítios de pornografia, apologia ao crime ou materiais ilícitos
através de sistema, programas ou equipamentos para este fim. 
 
Art. 4º Fica autorizado desde já o Município a firmar contratos, 
convênios ou parcerias público-privadas e demais termos aditivos 
para implementação do "Programa Wi-Fi Comunitário”. 

Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar e instituir o "Programa 
Wi-Fi Comunitário", nas praças, parques e pontos turísticos do 
Município de Paty do Alferes, por intermédio de convênios e parcerias 
público-privadas e dá outras providências. 

§1º A iniciativa Privada, a qual caberá à instalação e
manutenção dos equipamentos, poderá afixar propaganda de sua
empresa em meios que sejam destinados a concretização do
programa. 
 
Art. 5º O Poder Executivo regulamentará, no que couber, a
presente Lei. 
 
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Paty do Alferes, 29 de Dezembro de 2021  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

 
 

Esta Lei é originária do Projeto de Lei nº 821/2021, de autoria 
do Vereador Pedro Henrique Alves Pereira – Pedro Medeiros
Dentista. 

PORTARIA Nº 741/2021 -  G.P. 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE PATY DO ALFERES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais e em confirmação com a legislação em vigor; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.497 de 06 de dezembro de 2018, 
que dá nova redação à Lei Municipal nº 146 de 13 de janeiro de 1992, que instituiu o 
Conselho Municipal de Saúde e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO o processo regular de eleição e indicação dos membros do poder 
público e sociedade civil para a composição do Conselho; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Nomear os membros abaixo relacionados, titulares e suplentes, para 
comporem o Conselho Municipal de Saúde de Paty do Alferes, com vigência de 04 
anos – 04 de Novembro de 2021 a 04 de Novembro de 2025. 
 
 Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 
 

· Titular:     Fabiana Cerqueira da Silva Abreu (Secretária Municipal de Saúde); 
· Suplente: Edward Marques Lopes Leão; 

 
Representantes dos Prestadores de Serviços em Saúde 
 
JPFISIO Fisioterapia LTDA 
 

· Titular:     Roberta Oliveira Perez Barros 
· Suplente: Elane Oliveira Perez Barros 

 
 
APAE 
 

· Titular:     Cristiane Caetano Marques de Souza 
· Suplente: Cláudia Cardoso Pereira Faia 

 
Representantes dos Profissionais de Saúde 

· Titular:     Flavia da Silva Leal Conceição  
· Suplente: Rafaela de Almeida Silveira 

 

· Titular:     Lilian Corrêa da Silva Bastos 
· Suplente: Cristina Maria Pinto Ferreira Cardoso 

 

· Titular:     Almir Simplício Coelho 
· Suplente: Kelly Cristina Tashima 

 
 
Representantes das Instituições dos Usuários 
 
AM Araçá 

· Titular:     Cleusa Maria de Freitas Portugal 
· Suplente: Rutineia de Oliveira Santos Lebre Bacellar 

 
AM UNIBAIRROS 

· Titular:     Mara Dalila Oliveira da Costa 
· Suplente: Alan Viana de Oliveira 



12 ANO XXVI N° 3681
de 29 de dezembro de 2021

UNIÃO DE NEGROS 

· Titular:     Joe Louis Ventura de Avelar 

· Suplente: Patrícia dos Santos Andrade 

 
 REVIVA 

· Titular:     Ana Carolina Costa 

· Suplente: Sueli Cunha dos Santos 

 
 AM Barro Branco 

· Titular:     Filipe Oliveira Vieira 

· Suplente: Gílson dos Santos 

 
AMA Palmares 

· Titular:     Kayo de Souza Ribeiro 

· Suplente: Daniele de Souza 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 4 de novembro de 2021 e 
convalidando os atos praticados sob a gestão da nova composição. 
 
 

Paty do Alferes, 29 de Dezembro de 2021. 
 
 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
Prefeito Municipal 



13 ANO XXVI N° 3681
de 29 de dezembro de 2021


